
Deliberazione N. 268
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/06/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

DGR 220/2019 - modifiche ed integrazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI ASSENTE

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO: 
a) che la Giunta regionale, nel prendere atto della grave crisi economico-finanziaria determinatasi al Consorzio Aurunco di

Bonifica, con delibera n. 220 del 20.05.2019 ha avviato il procedimento, ai sensi dell’art. 18, comma 2, L.R. n. 4/03,
volto alla soppressione del Consorzio Aurunco di Bonifica e la conseguente liquidazione al fine di definire tutti i rapporti
di debito e credito;

b) che nelle more della pronuncia del Consiglio Regionale, con la citata deliberazione n. 220/2019 la Giunta regionale ha
assegnato in via provvisoria il servizio pubblico di bonifica del Consorzio Aurunco di Bonifica al Consorzio Generale di
Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno;

CONSIDERATO che 
a) al punto 8) della citata deliberazione è stato disposto di demandare alla Direzione Generale per le politiche agricole,

alimentari e forestali l’erogazione di un contributo di euro 2.000.000,00, mediante il prelievo dal capitolo di spesa 3105 -
“Interventi di bonifica integrale – Contributi – L.R. n. 4/03” del corrente bilancio gestionale - a favore del Consorzio
Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno per far fronte alle spese occorrenti al ripristino dell’attività di
bonifica ed irrigazione nel perimetro consortile del sopprimendo Consorzio;

b) è necessario, stante l’urgenza delle attività di bonifica ed irrigazione al favore del territorio, rendere esplicite le modalità
operative attraverso le quali  il  Consorzio di Bonifica del  Bacino Inferiore del  Volturno dovrà presentare il  Piano di
Valorizzazione di competenza del sopprimendo Consorzio Aurunco di Bonifica;

RITENUTO necessario 
a) precisare che il suddetto contributo è concesso nelle more della modifica dell’art. 1 commi 4 e 7 della Legge Regionale

60/2018,  per assicurare il ripristino delle attività di bonifica ed irrigazione nel  perimetro consortile del  sopprimendo
Consorzio Aurunco di Bonifica;

b) disporre che il Piano di Valorizzazione, di cui alla succitata DGR 220/2019, preveda una serie di interventi straordinari
per  la  sistematizzazione  ed  efficientamento  degli  impianti  pubblici  di  bonifica  da  sottoporre  all’approvazione  e  al
finanziamento  della  Direzione Generale  Difesa  Suolo  di  cui  al  punto  9 della  predetta  Delibera  e un programma di
interventi  immediati  ed  urgenti  di  bonifica  ed  irrigazione,  prevedendo  l’utilizzo,  nella  forma  dell’avvalimento,  del
personale  del  sopprimendo  Consorzio  Aurunco  di  Bonifica,  da  sottoporre  alla  Direzione  Generale  Agricoltura  per
l’approvazione e il finanziamento di cui al punto 8 della DGR  n. 220/2019;

VISTA la legge regionale 25 febbraio 2003, n. 4;

PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di precisare che il contributo di cui al punto 8 della DGR n. 220/2019 è concesso nelle more della modifica dell’art. 1

commi 4 e 7 della  Legge Regionale  60/2018,  per assicurare il  ripristino delle  attività  di  bonifica ed irrigazione nel
perimetro consortile del sopprimendo Consorzio Aurunco di Bonifica;

2. di  disporre  che  il  Piano  di  Valorizzazione,  di  cui  alla  succitata  DGR n.  220/2019,  preveda  una  serie  di  interventi
straordinari per la sistematizzazione ed efficientamento degli impianti pubblici di bonifica da sottoporre all’approvazione
e al finanziamento della Direzione Generale Difesa Suolo di cui al punto 9 della predetta Delibera e un programma di
interventi  immediati  ed  urgenti  di  bonifica  ed  irrigazione,  prevedendo  l’utilizzo,  nella  forma  dell’avvalimento,  del
personale  del  sopprimendo  Consorzio  Aurunco  di  Bonifica,  da  sottoporre  alla  Direzione  Generale  Agricoltura  per
l’approvazione e il finanziamento di cui al punto 8 della DGR n. 220/2019;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Direzione Generale Difesa Suolo ed Ecosistema,
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 268 del 17/06/2019 DG      07  00

O G G E T T O  :

DGR 220/2019 - modifiche ed integrazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  21/06/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Diasco Filippo  21/06/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 17/06/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 21/06/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


